
 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 
Servizio Commercio 

Prot. N. 13927              DETERMINAZIONE N  1179       DEL 12.10.2010 

————— 

Oggetto:  Legge 23.12.2000, n. 388, art. 148, comma  1. Decreto Ministeriale del 17 novembre 2008- 22 
gennaio 2009. Iniziative a vantaggio dei consumator i. Programma Generale “ Sardegna Consumatore. 
Sviluppo, valorizzazione e promozione degli strument i di tutela: sistema informativo, sito web e sporte lli 
territoriali”-Intervento 2) “Sviluppo degli sportell i territoriali. Valorizzazione e utilizzo del sistem a 
informativo e del sito web”. Importo € 250.000,00 –  Individuazione delle Associazioni dei consumatori che 
parteciperanno alla realizzazione dell’intervento e  approvazione graduatoria. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

 VISTA la Legge 23 dicembre 2000, n.388, art.148 comma 1; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1;  

VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31;   

VISTO il D.A.AA.GG, n. 29032/96 del 1° ottobre 2009 , con il quale alla Dott.ssa Maria 

Cristina Paderi è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Commercio 

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio; 

VISTA la L.R. 28 dicembre 2009, n. 5 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2010)”; 

VISTA la L.R. 28 dicembre 2009, n. 6 “Bilancio di previsione per l'anno 2010 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2010-2013”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico del 22 

gennaio 2009 che stabilisce le modalità, i termini e i criteri per il finanziamento degli 

interventi delle Regioni per la realizzazione di interventi mirati all’informazione e 

all’assistenza a favore dei consumatori ed utenti. 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico del 

15.9.2009 che approva il Programma generale “Sardegna consumatore. Sviluppo, 



 
 

 

 2

valorizzazione e promozione degli strumenti di tutela: sistema informativo, sito web e 

sportelli territoriali” suddiviso in due interventi: 

- intervento 1): “Consolidamento ed esercizio del sistema informativo di tutela del 

consumatore e del relativo sito web” di importo pari a € 112.000,00; 

-  intervento 2): “Sviluppo degli sportelli territoriali. Valorizzazione e utilizzo del 

sistema informativo e del sito web” di importo pari a € 329.000,00;  

  VISTO il Decreto del 22 gennaio 2009, ed in particolare l’art.6, con il quale il Direttore generale 

per la concorrenza e i consumatori del Ministero dello Sviluppo economico dispone che i 

programmi regionali possano essere realizzati, in mancanza di normativa regionale 

specifica, in collaborazione con le associazioni dei consumatori iscritte nell’elenco di cui 

all’art.137 del codice del consumo; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale  n.25/35  del  1 luglio 2010 con la quale è autorizzata la  

pubblicazione on-line del sito tematico “SardegnaConsumatore” all’interno del Sistema 

Informativo Regionale e sono individuati i requisiti che le Associazioni dei Consumatori e 

Utenti devono possedere per partecipare alla manutenzione e all’arricchimento dei 

contenuti del sito;  

VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio Commercio n. 751 del 15 Luglio 2010, con la 

quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’individuazione delle Associazioni dei 

consumatori che realizzeranno l’intervento n. 2 del sopra citato progetto, dell’ importo di € 

250.000 (Iva compresa); 

VISTE le domande e la documentazione presentata dalle associazioni che intendono 

partecipare alla realizzazione dell progetto sopra citato; 

VISTI  i risultati dell’ istruttoria effettuata dagli uffici del Servizio Commercio;  

RILEVATO che tre Associazioni hanno presentato domanda e tutte risultano positivamente istruite;  

VISTO il punteggio complessivo attribuito a ciascuna Associazione, calcolato sulla base di 

quanto previsto nell’art.7 del citato avviso pubblico, riportato nell’allegato A e parte 

integrante della presente determinazione; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria delle Associazioni dei Consumatori 

e Utenti per la realizzazione delle attività dell’intervento n.2, “Sviluppo degli sportelli 

territoriali. Valorizzazione e utilizzo del sistema informativo e del sito web” del programma 

generale, dell’importo di € 250.000,00; 



 
 

 

 3

 

DETERMINA 

ART. 1 E’ approvata la graduatoria delle domande presentate dalle Associazioni dei consumatori 

in ordine di punteggio, come di seguito riportato; 

1 ADICONSUM 49,47 

2 FEDERCONSUMATORI 29,10  

3 ADOC 22,97 

 

ART. 2 Le Associazioni dei consumatori ADICONSUM-Sardegna CF.92116540920, 

FEDERCONSUMATORI DELLA SARDEGNA C.F. 92111630924, ADOC SARDEGNA 

CF. 92151710925, sono ammesse a partecipare alla realizzazione dell’intervento n. 2, 

“Sviluppo degli sportelli territoriali. Valorizzazione e utilizzo del sistema informativo e del 

sito web”, del Programma generale ““Sardegna consumatore. Sviluppo, valorizzazione e 

promozione degli strumenti di tutela: sistema informativo, sito web e sportelli territoriali”; 

ART.3 Modalità e termini per la realizzazione dell’intervento verranno stabiliti con apposita 

convenzione sottoscritta dalle Associazioni e dall’Assessorato del turismo, Servizio 

Commercio. 

La presente determinazione verrà pubblicata sul BURAS e sul sito internet www.regione.sardegna.it. 

 Della presente determinazione, ai sensi dell'art. 21 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, sarà data   

comunicazione all'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.  

      

       Il Direttore del Servizio  

          Maria Cristina Paderi 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore disciplina del Commercio – Luisella De Palmas 
Funzionario Istruttore – Anna Maria Pillosu 


